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Zyrtari qe mbart detyriminpEr deklarim tE interesave private te tij, bashkeshortit/es dhe t& EmijEve 
rnadhore, ne baze te; 
> Ligjin nr.9049, datE 10.04.2003 ''Per deklarimin dhe kontroIlin e pasurive, t2 detyrimeve 
financiare tE tE zgjedhurve dhet5 disanEpunesvepubW6 ", neni 3,4; 
% Ligjin 1x9367, date 07.04.2005 "Per pmandalimin e konniktit te interesave ne ushtrimin e 
funksionevepublike", neni 14,15; 

Ne baz& t E  pikes 5 tE nenit 14, ti2 ligjit ~ 9 3 6 7 ,  datE 07.04.2005 "Phparmdakh e konfliktitte 
interesavene ushtrimin e funksioneve publike", 

I A u t o r i z o j :  

Inspektoratin e Larte t8 Deklarimit dhe Kontrollit tE Pasurive dhe personat e autorizuar nga 
Autoriteti Pergjegjes - Inspektori i Phjithshem i ILDKP-s6, qe te verifikojne ne t2 gjitha subjewt 
private e pubme, brenda dhe jashtE vendit, interesat private dhe detyrimet financiare, qe ekzistojne 
emer dheper llogarine h e ,  t2 bashk:eshortit/es dhe te femij Eve. 



' F  
Ne ndihmen tuaj: , , 

Inforrnacion per respektimin e lterkesave te domosdoslime te liejit m.9049, date 10.04.2003 "Per ,, 

dekla~jmin dhe lcontrollin e pasurive, te detyriineve financial-e te te zejedhu~ve dhe t e  disa nepunesve 
publilte " (botuar ne Fletoren Zyitare nr.31, maj 2003) dhe te ligjit nr.9367, date 07.04.2005 "Per 
parandalilnin e konfliktit te interesave ne ushtrimin .e funksioneve publike", (botuar ne Fletoren 
Zyrtareilr.31, m a  2005). 
> Deklarata e interesave private eshte dokumentzyrtar. 
Zyrtaret.qe kanepahu. nje ndelprerjenga funksioni qe mbart detyrirnin per deldarimp&me pak senje 
vit edhe pse kane deklaruar me pare ne ILDKP, duhet te plotesojne llojin e deklarates 
"Periodikh'jetor". 

9 Deklarata duhet teplotesohetdhe dorezohet, derime 31 Mars te qdo viti. 
P Dokumenti "Deklarate e interesaveprivate " do te merret dhe dorezohet prane Autoritetit Pergjegjes 

(Drejtorise se Burimeve Njerezore) te institucionit ku kryeni funksionin publik, sipas rastit aty mund 
te kerkoni konsulte ligjore. Per informacione te metejshme, kontaktoni ne Inspektoratin e Larte te 
Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive me "Seksionin e Mmedhenieve me Autoritetet Pergjegjese, 
zyrtaret dhe publikun" ne numrat e telefonit 04 23491 8,04 234904. Ne dispozicionin tuai, do talceni - .  
nulnrinpapagejd 0800 9999, si dhe faqen eintemetit www.hidaa.&. 

9 Deklarata e interesave private eshr2 e pavlefshme, nese nuk plotesoni te dhenat ne menyren e kerkuar 
dhe nese nukn~nshkn;anine qdo flet& te saj. 

. 
9 Te dhenat e deklarates lejohet tepublikohen sipas ligjit. 
9 Ne deklarimin periodiWvjetor duhet te  pasqyrohen: Interesat private te shtuara ose te pakesuara 

nga momenti i deklarimit te meparshem den me 31 dhjetor te vitit te deklarimit, per zyrtarin, 
bashkeshortinten dhe-femijet madhore, ne te cilat perfshihen: 
a) pasurite e paluajtshme dhe te drejtat reale mbi to; 
b)pasurite eiuajt&me, tEregjistrueshme neregjistratpublike; 
C) sendetme vlere te vecante mbi 5000 dollare arnerikane: 
qjvleren e aksioneve, t i  letrave mevlere dhepjeset e kapi&it nezotkkn; 
d) vleren e likuiditeteve, gjendje ne cash, ne llogari rijedhese, ne depozite, nebono thesari dhe ne 
huadhenie, ne leke osenevalutE te huaj; 
dh) detyrimet financiarendaj personave juridike e fizike, te shprehurane leke osenevalue te huaj; 
e) t~ arhhurat personalengabaga ose pjisernanjane keshilla kejtues, komisidne ose qdo vepr&tari 
tjeter qe sjell te ardhura personale, te laijuara prej lyre nga data 1 janar, den ne 3 1 Dhjetor te vitit te 
deklarimit; 
8) angazhime ne veprimtari private, me qellim fitimi ose qdo lloj veprimtarie qikrijon tE ardhura, si 
dhe angazhime ne organizata fitimprurese dhe jofitimprurese, sindikata dhe organizata 
joprofesionale, politike,'shteterore dhe qdo organizate tjeter, qe ekzistojne ne daten e fillirnit te 
punk, perfshire qdo lloj te ardhure te krijuar nga keto angazhime ose veprimtari nga data 1 janar deri 
ne 3 1 Dhjetor tEvitit te deklarimit; 
f) licencat dhepatentat qe sj ellin te ardhura; 
F Kur pasuria e pjesetareve te farniljes, esh* e ndare dhe e regjistruar si e till& ne organet e administrates 
shteterore osegjyqesore, deklaiini paraqitet veqmas nga qdo anetar i familjes, me pasu~i te regjistruarne em& 
te vet dhe i bashkelidhet deklaratb se personit qe ka detyrimin per deklarinl (neni 22 i ligjit nr.9049, date 
10.04.2003). 

P Ne rastet kur foimatet e veqanta te deklarates nuk mjaftojne per te pasqyruar te gjitha te dhhat e interesave 
private qe dispononi, mund te fotokopjoni formate te njejta per t'i plotesuar dhe per Pia bashkengjitur 
deklarates. 

Sanksionet: 
9 Cdo shkelje e detyrimeve te percaktuara ne l id,  perben sshkelje disiplinore, pavaresisht nga 
pergjegjesiapenale apo administrative. 

9 Permosdeklarimne afar dhepa shkaqe te arsyeshme, jepet denimi me gjobederine 30.000 ]eke. 
9 Refuzimi per deklarim sjell humbj en e funksionit dhe ndeshkimin ne perputhje me Kodin Penal. 
Deklarimi i rreme perben veper penale dhe denohet sipas legjislacionit ne fuqi. 

P KOMENTAR 
Nr. 2, Shkwt2006 



TE ARDHURAT 

PRIVATE dhe lose PUBLIKE 

Ne kE%format duhet ti4 pasqyrohen: 
* Te ardhurat e krijuara ngapaga osepjesharrjane keshiua drejtues, komisione ose qdo veprimtari tjeer e 

kryer brenda osejashti5vendif qe sjellti5 ardhuraperzyrtarin, bashk'eshortiden dhe fEmijet nemoshit , 
madhoreperperiudhennga deklarimi i mbarshem derine 3 1 Dhjetor te vitit te deldarimit. 

e Angazhimene veprimtari private me qellim fitimi ose qdo Uoj veprimtarie e kryer brenda ose jashe vefidit, qe 
krijon ti5 ardhura, si dhe angazbime ne o r g h t a  fitimipmrese dhe jo fitimprurese, sindikata ose.orgar&ata 
profesionale, politike, shteterore dhe gdo organizat8 tjetk qe ekzistojne per zyrtarin, baslikeshortiden dhe 
Ernijet nemoshe madhoreper periudhen nga deklarimi i m5parshem derine 3 1 DhjetortE vitit te d'eklarirnit. 
Perjashtohen nga deklarimi interesat private te marredhenieve etnike, fetare, te miqesise apo armiqesise si 
dhe perkatesiane organizatapolitike,nepkputhjemepXen2 tenenit 15 tEligjitnr.9367, date 7.4.2005. 
Ne rastet e zoterimit pasiv tZ aksioneve dhe/ose t6 pjeseve ne kapitd, duhet te deklarohen tE drejtat e 
perfithit te fryteve civile ti5 pronesis.5, te cilat jane realizuar nga deklarimi i meparshem de$ ne 3 1 Dhjetor te 

1 vitit te deklarimit. 
* Te dhenat e deklaruarati5 radhiten fillimisht per zyrtarin, me pas p& bashk8shor&in/en dhe ne fundp& Emijet 

'ne moshemadhore. 

Nese ky format eshfe i pamjaftueshEm, vazhdoni te ploEsoni formate t6 fotokopjuara. 



------.-- -- 
I INTERESm PRIVATE 

PASURI'~@. E PALUAJTSHME 
PASURIT~ E LUMTSIIME ---- 

Ne tabel6 duhet te pasqyroni vet& ndryshimet (shtesa ose pakesime) tE ndodhurane interesat pasurore private, 
tS deklasuara me pare, si dhe interesat e lindura nga delclarimi i meparsh'em deri me 31 Dhjetor t.5 vitit te 
dellarimit, qe kane lidhj e me Jy bashkEshoainlen dhe me femij et mamadh. 
e Te gjitha llojet e pasurive % paluajtshme dhe % drejtat reale mbi to qe &onon brenda dhe jashtE vendi 
zyrtari, bashkeshortij a dhe femijetnemoshe madhore; 

Te gjitha llojet e pasurive te luajtshme, ti regjistrueshme ne regjistrat publike, sendet me vlerl ti5 vqantEmbi 
5000 dollar8 (ose i barazvlefshmi i tii nE lek'e shaiotare), vleren e aksioneve. te letrave me vlere dhe oieset e 
kapitalit n8 zdterim, vler~n e lhiditeteve, gjencijkin~ dash, ng llogari jedhise, ne depozit:, ne bond&esari 
&en& huadhenie. ne leFe osen&valuE tc huai. aii dis~onon brenda dheiashtevendit zvrtari. bashkEshorti/ia -. A 
dhe %mijet nemosh5 madhore; 

a 

Ne rastet ezotErhit aktiv te aksioneve, pjeseve ti5 kapitalittE deklarohet vetEm gjendjae tE drejtaverealembi 
to, dmi paratransferimitteki b e e ,  pra, deri tekkalimiityrenezotErimpasiv; 

e T6 &&at p b  llojet e pasurisdve qi: ekzistojne d bashkEpronEsime bashkeshortiden dhe fknjet nemoshE 
madhore dhe, si t E  tilla, jane tE reejistruara ne regjistrat publike, tE pasqyrohen vetEm nje here, pavaresisht 
ngaperqindjaqe wteronzyrtarii cilimbart detyriminper deklarim. 

Ne rastet kur bashkeshorti/ja apo femijet n6 mosh8 madhore kane pasuri tE regjistruar nB emk te tyre, duhet 
I2 plotesojne mE vehte auto* (tip) si ne faqen e pare t6 deklarates, si dhe formatin YPasurit.E e 
pahajajtsbme dhe tZ luajtshme9dhe t i  basbkelidhen deklaraGs sB zyrtarit 

N&e ky format eshtE i pamj&esh&n, vazhdoni tE plo%oni foimate t5 fotokopjuara 



DETIWMET FINANCIARE 
NDAJ PERSONA* JuRID- DHE FIZIKk 

-- -- 
I 

Llojet e detyrimeve financiare q& duhet tki pasqyrohen: 
s Kredi, huamanje, detyrimp&studime, detyrim tatimor dhe detyrimeg tjera, qe ekzistojne brendadhe 

jashte vendit, te mbetura endepa u shlyer nga deklarimi i meparshem deri ne 3 1 Dhjetor te vitit te deklarimit 
prej zyrtarit, bashkeshortit/es dhe f h j e v e  ne moshe madhore. a 

e Detyrimet e lartpemendura te radhiten fillimisht per zyrtarin, me pas p& bashkeshortin/en dhe nE fund per 
femijet nemoshe madhore. 
Te dhenatndaj kujt keni detyrimtepasqyrohenne fq.8. 



~ P U B L I I L A  E SHQIPEEUSE 
HSPEKTORATI I LARTk 1 DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT T& PASUIUVE 

Nese keni marre dhurata dhe trajtime preferenciale ne vlera mbi 10.000 (dhjeernije) Ieke, ploesoni tabelen 
si vijon: 9 

Per sqarime mund te lexoni nenin 15, pika 1, g&ma b e ligit nr.9367, date 7.4.2005. 
TE dhenat e ketij fomulari nuk do t5 publikohen. 




